
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

AREA RISORSE UMANE 
UFFICIO PERSONALE DOCENTE E COLLABORAZIONI ESTERNE 
SETTORE CONCORSI PERSONALE DOCENTE 
 
CODICE CONCORSO 2016RTDB005 
 
 
ANNULLAMENTO D’UFFICIO DEL D.R. DI APPROVAZIONE ATTI N. 720/2017 DEL 24.02.2017 DELLA 
PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO – 
TIPOLOGIA B AI SENSI DELL’ART.24, COMMA 3, LETT. B, LEGGE 240/2010 – SETTORE CONCORSUALE 
08/F1 SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE ICAR/21 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI PIANIFICAZIONE, 
DESIGN E TECNOLOGIA DELL’ARCHITETTURA - FACOLTA’ DI ARCHITETTURA         
 

 
 
IL RETTORE                                         D.R. n. 858/2017 del 16.03.2017           
                                        
 
VISTI: 
 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, e, in particolare, gli artt. 21-octies e 21-nonies; 

 la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 22, comma 9, il quale prevede che “la 
durata complessiva dei rapporti instaurati con i titolari degli assegni di cui all’articolo 22 e dei 
contratti di cui all'articolo 24, intercorsi anche con atenei diversi, statali, non statali o 
telematici, nonché con gli enti di cui al comma 1 dell’art.22, con il medesimo soggetto, non 
può in ogni caso superare i dodici anni, anche non continuativi, non rilevando ai fini della 
durata dei predetti rapporti i periodi trascorsi in aspettativa per maternità o per motivi di 
salute secondo la normativa vigente” e l’art. 24, comma 2, lett. b) e comma 3, lett. b), che 
prevede la possibilità di stipulare contratti di lavoro subordinato a tempo determinato di 
durata triennale, non rinnovabili, con possessori del titolo di dottore di ricerca o titolo 
equivalente , ovvero per i settori interessati, del diploma di specializzazione medica, riservati 
a candidati che hanno usufruito dei contratti di cui al comma 3, lettera a), ovvero, per almeno 
tre anni anche non consecutivi, di assegni di ricerca ai sensi dell'articolo 51, comma 6, della 
legge 27 dicembre 1997, n. 449, e successive modificazioni, o di borse post-dottorato ai sensi 
dell'articolo 4 della legge 30 novembre 1989, n. 398, ovvero di analoghi contratti, assegni o 
borse in atenei stranieri; 

 il D.M. 25.05.2011 n. 243 riguardante criteri e parametri per la valutazione preliminare dei 
candidati di procedure pubbliche di selezione dei destinatari dei contratti, di cui all’art. 24 
Legge 30.12.2010 n. 240; 

 il D.M. 30.10.2015, n. 855, recante la rideterminazione dei settori concorsuali, raggruppati in 
macrosettori concorsuali, di cui all’art. 15 della Legge n. 240/2010 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 l’art. 1, commi 10-septies e 10-octies, del decreto legge 30 dicembre 2015, n. 210, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2016, n. 21; 

 lo Statuto dell’Università emanato con D.R. n. 3689/2012 del 29.10.2012; 



 

 

 

 

Pag 2 

 il D.R. n. 790/2016 del 09.03.2016 con cui è stato emanato il Regolamento per l’assegnazione 
delle risorse, per la chiamata dei Professori di I e II fascia e per il reclutamento dei Ricercatori 
a tempo determinato tipologia “B” vigente al momento dell’emanazione del bando e, in 
particolare, l’art. 6.2, il quale prevede che “hanno titolo a partecipare alla procedura selettiva 
di chiamata di Ricercatori a tempo determinato di tipologia B coloro che hanno usufruito dei 
contratti di ricercatore a tempo determinato di tipologia A, di cui all’art. 24, comma 3, lett. 
a), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, ovvero, per almeno tre anni anche non consecutivi, 
di contratti stipulati ai sensi dell'art. 1, comma 14, della legge 4 novembre 2005, n. 230, 
ovvero di assegni di ricerca conferiti ai sensi dell'art. 51, comma 6, della legge 27 dicembre 
1997, n. 449, e successive modificazioni o ai sensi dell’art. 22 della legge 30 dicembre 2010, 
n. 240, o di borse post-dottorato ai sensi dell'art. 4 della legge 30 novembre 1989, n. 398, 
ovvero di analoghi contratti, assegni o borse in atenei stranieri. La durata dei contratti di cui 
all’art. 1, comma 14, della legge 4 novembre 2005, n. 230, può essere cumulata con i periodi 
di attività svolti nell’ambito di contratti di cui all’art. 24, comma 3, lett. a), della legge 30 
dicembre 2010, n. 240, o di assegni di ricerca conferiti ai sensi dell'art. 51, comma 6, della 
legge 27 dicembre 1997, n. 449 e successive modificazioni, o ai sensi dell’art. 22 della legge 
30 dicembre 2010, n. 240, o di borse post-dottorato ai sensi dell'art. 4 della legge 30 
novembre 1989, n. 398, ovvero di analoghi contratti, assegni o borse in atenei stranieri”; 

 le delibere del Consiglio di Amministrazione n. 74/14 del 18.03.2014, n. 77/14 dell’8.04.2014, 
n. 144/14 del 10.06.2014, n. 173/14 del 24.06.2014 e n. 203/14 del 15.07.2014 riguardanti la 
programmazione delle risorse 2013-2015 e la relativa assegnazione alle strutture; 

 le delibere del Senato Accademico n. 202/14 del 25.03.2014, n. 219/14 del 07.04.2014, n. 
289/14 del 27.05.2014, n. 312/14 del 17.06.2014 e n. 332/14 del 01.07.2014 riguardanti la 
programmazione delle risorse 2013-2015 e la relativa assegnazione alle strutture; 

 le note rettorali del 21.04.2015 e del 24.04.2015 con cui si è proceduto a comunicare ai 
Presidi di Facoltà ed ai Direttori di Dipartimento l’avvio delle ulteriori 92 procedure di 
reclutamento di ricercatori a tempo determinato di tipologia B; 

 la delibera del Senato Accademico n. 50/16 del 23.02.2016 con la quale è stato dato mandato 
al Rettore a dare corso, con propri decreti Rettorali, all’avvio delle procedure riguardanti il 
reclutamento del personale Docente e ad approvare i criteri per l’emanazione dei bandi dei 
Dipartimenti; 

 la delibera del Dipartimento di Pianificazione, Design e Tecnologia dell’Architettura del 
19.04.2016; 

 il D.R. con il quale si è approvato l’avvio della procedura concorsuale per n. 1 posizione di 
Ricercatore a tempo determinato tipologia B SC 08/F1 SSD ICAR/21 presso il Dipartimento di 
Pianificazione, Design e Tecnologia dell’Architettura - Facoltà di Architettura e sono stati 
approvati i relativi criteri di valutazione; 

 il D.R. n. 1370/2016 del 01.06.2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – IV serie speciale n. 
48 del 17.06.2016, con il quale è stata indetta una procedura selettiva di chiamata per n. 1 
posto di Ricercatore a tempo determinato - Tipologia B SC 08/F1 SSD ICAR/21 presso il 
Dipartimento di Pianificazione, Design e Tecnologia dell’Architettura – Facoltà di Architettura 
dell’Università degli Studi di Roma; 



 

 

 

 

Pag 3 

 la domanda di partecipazione alla suddetta procedura selettiva presentata in data 24.06.2016 
dal Dott. Giuseppe Roccasalva, nato  Messina (ME) il 04.09.1979 

 il D.R. n. 2120/2016 del 02.09.2016, di nomina della relativa Commissione Giudicatrice; 

 il D.R. n. 3177/2016 del 14.12.2016, di proroga dei lavori della Commissione Giudicatrice; 

 il D.R. n. 720/2017 del 24.02.2017, con il quale sono stati approvati gli atti relativi alla 
procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato - Tipologia 
B SC 08/F1 SSD ICAR/21 presso il Dipartimento di Pianificazione, Design e Tecnologia 
dell’Architettura – Facoltà di Architettura dell’Università degli Studi di Roma, da cui risulta 
che la Dott.ssa Chiara RAVAGNAN, nata a Roma (RM) il 24.04.1980, è dichiarata vincitrice 
della suddetta procedura selettiva; 

RILEVATO 

 che, nel verbale n. 2, relativo alla 2^ seduta, pervenuto in data 21.12.2016 con prot. n. 89380 
e in data 25.01.2017 con prot. n. 5157 e nel relativo allegato 1, la Commissione Giudicatrice 
«riscontra che il candidato Roccasalva Giuseppe non ha il Dottorato di ricerca in Urbanistica 
SSD ICAR/21, ma in Progettazione Architettonica e Edilizia SSD ICAR/14 e che presenta 12 anni 
di assegni di ricerca, di cui 7 anni con assegni ante Legge n. 240/2010, 5 anni post Legge n. 
240/2010, pertanto interrompe la valutazione del candidato e chiede al Responsabile del 
procedimento di inoltrare al Rettore la richiesta di esclusione dalla procedura del candidato 
stesso per mancanza dei requisiti di ammissione previsti»; 

CONSIDERATO 

 che il Dott. Giuseppe Roccasalva ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca presso il 
Politecnico di Torino; 

 che, secondo quanto prescritto dall’art. 71 del D.P.R. 445/2000, si è proceduto alla verifica 
delle dichiarazioni sostitutive presentate dal Dott. Roccasalva; 

VISTA 

 la comunicazione dell’Ufficio Formazione del III livello del Politecnico di Torino, pervenuta via 
mail in data 07.03.2017, dalla quale risulta che il dottorato di ricerca in Architettura e 
Progettazione Edilizia a.a. 2009/2010, anno di immatricolazione del Dott. Roccasalva, è 
formato dai seguenti Settori Scientifico disciplinari:  
ICAR/14 – Composizione Architettonica e Urbana; 
ICAR/12 – Tecnologia dell’Architettura;  
ICAR/21-Urbanistica;  
INF/01 – Informatica; 

CONSIDERATO 

 che il Dottorato di ricerca in Progettazione Architettonica e Edilizia, conseguito dal Dr. 
Roccasalva,  comprende anche il SSD ICAR/21 “Urbanistica”, previsto dall’art. 1 del bando 
della procedura selettiva; 

 che ai fini del calcolo della durata complessiva dei rapporti instaurati con i titolari degli 
assegni di cui all’articolo 22 e dei contratti di cui all'articolo 24 della legge n. 240/2010, 
intercorsi anche con atenei diversi, statali, non statali o telematici, nonché con gli enti di cui 
al comma 1 dell’art. 22 non devono essere ricompresi gli assegni di ricerca conferiti ai sensi 
dell’art.51, comma 6 della legge 27.12.1997, n. 449; 



 

 

 

 

Pag 4 

 che il candidato dott. Giuseppe Roccasalva è stato titolare di assegni di ricerca conferiti ai 
sensi dell’art. 51, comma 6, della Legge 27.12.1997, n. 449 e successive modificazioni dal 
gennaio 2004 al dicembre 2011 presso il Politecnico di Torino e di assegni di ricerca conferiti 
ai sensi dell’art. 22 della Legge n. 240/2010 dal gennaio 2012 al dicembre 2016 presso il 
Politecnico di Torino; 

 che sommando gli assegni di ricerca conferiti ai sensi della legge n. 240/2010 con la durata 
prevista del contratto per RTDB, il Dott. Roccasalva non ha superato il limite dei 12 anni 
previsto dall’art. 22, comma 9, della Legge n. 240/2010;  

 
RITENUTO 

 che non sussistono le motivazioni per l’accoglimento della richiesta di esclusione dalla 
procedura selettiva del candidato Dott. Giuseppe Roccasalva, formulata dalla Commissione 
giudicatrice nel verbale n. 2 e nell’allegato 1 al medesimo verbale n. 2; 

 di dover procedere all’annullamento d’ufficio del D.R. n. 720/2017 del 24.02.2017, con il 
quale sono stati approvati gli atti relativi alla predetta procedura selettiva di chiamata per n. 
1 posto di Ricercatore a tempo determinato - Tipologia B SC 08/F1 SSD ICAR/21 presso il 
Dipartimento di Pianificazione, Design e Tecnologia dell’Architettura; 
 
 

DECRETA: 
 
Ai sensi degli artt. 21-octies e 21-nonies della Legge n. 241/1990 è annullato d’ufficio, per violazione 
dell’art. 22, comma 9, della Legge n. 240/2010 e dell’art. 6.2 del Regolamento per l’assegnazione delle 
risorse, per la chiamata dei Professori di I e II fascia e per il reclutamento dei Ricercatori a tempo 
determinato tipologia “B”, il D.R. n. 720/2017 del 24.02.2017, di approvazione degli atti relativi alla 
procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato di tipologia B SC 
08/F1 SSD ICAR/21 presso il Dipartimento di Pianificazione, Design e Tecnologia dell’Architettura,  da 
cui risulta che la Dott.ssa Chiara RAVAGNAN, nata a Roma (RM) il 24.04.1980, è dichiarata vincitrice 
della procedura selettiva suddetta; 
 
Si assegna alla Commissione giudicatrice il termine di giorni 30, per la valutazione del Dott. Giuseppe 
Roccasalva e i conseguenti adempimenti. 
 
 
 
                                                                           F.TO  IL RETTORE 
 
 
 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, al Tribunale Amministrativo Regionale del 
Lazio entro 60 giorni dalla pubblicazione dello stesso ed è ammesso il ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 giorni dalla sua pubblicazione. 
 
      
 


